
 

 

 

 

pag. 1 di 4 

D.D. n. 20/2020 

Prot. n. 34982 del 27/02/2020 

 

 

Oggetto: Bando per il conferimento di incarichi di insegnamento mediante affidamenti e contratti di diritto 

privato nel Master universitario di II livello “Amministrazione pubblica: principi e regole, 

strumenti e tecniche” – A.A. 2019–2020. Approvazione atti_D.D. n. 12 del 6 febbraio 2020 prot. 

n. 19597 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTA la Legge 240/2010 recante norme in materia di organizzazione delle Università, di personale 

accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l'efficienza 

del sistema universitario e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTA la delibera n. 20 del 25/11/2009 con la quale la Sezione Centrale di Controllo di legittimità sugli 

atti del Governo e delle Amministrazioni dello Stato si è espressa in merito all’esclusione dei 

provvedimenti concernenti l’affidamento di incarichi di docenza dal controllo preventivo di 

legittimità, in deroga a quanto disposto dall’art. 17, comma 30 del D.L. 78/2009, convertito 

nella Legge n. 102/2009; 

VISTO lo Statuto dell’Università del Salento emanato con D.R. 597/2017 in attuazione della Legge n. 

240/2010; 

VISTO il Regolamento per la determinazione degli obblighi didattici di professori e ricercatori e la 

copertura degli insegnamenti; 

VISTO il Regolamento Didattico di Ateneo; 

VISTO  il Regolamento sugli incarichi e le incompatibilità dei Docenti dell’Università del Salento, 

emanato con D.R. n. 667/2017; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per la disciplina di Master Universitari, Corsi di perfezionamento, 

Scuole estive, emanato con D.R. n. 381 del 28/06/2018; 

VISTA  la deliberazione n. 38 del Consiglio di Dipartimento di Scienze Giuridiche del 19 marzo 2019 

con cui è stata approvata la proposta di attivazione per l’anno accademico 2018/2019 del Master 

di II livello in “Amministrazione pubblica: principi e regole, strumenti e tecniche”; 

VISTO il D.R. n. 339, protocollo n, .103867 del 3 giugno 2019 di riattivazione dei Master universitari di 

I e II livello ed approvazione del Catalogo istituzionale dell’Offerta Formativa post-lauream e 

della bozza di bando per l’ammissione ai Master per l’anno accademico 2019/2020; 

VISTO il D.D. n. 12 del 6 febbraio 2020 prot. n. 19507, con il quale è stato approvato bando per il 

conferimento di incarichi di insegnamento nel Master di II livello in "Amministrazione 

pubblica: principi e regole, strumenti e tecniche - a.a. 2019/2020” da ricoprire per affidamento 

o con contratto di diritto privato a titolo retribuito, a norma della Legge n. 240/2010 e 

successive modificazioni; 

VISTO l’art. 3 “Affidamento degli insegnamenti come obbligo istituzionale” e l’art. 4 “Affidamento 

mediante contratti di diritto privato”, del predetto DD. N. 12 del 6 febbraio 2020, secondo cui 

l’esame delle candidature sarà effettuato “(…) da una Commissione appositamente nominata su 

proposta del Direttore del Master”; 

VISTO  il D.D. n. 15 del 17 febbraio 2020, con il quale è stata nominata la Commissione de qua nelle 

persone di: 

- Prof.ssa Eliana Augusti 

 

Professore associato presso il Dipartimento di Scienze 

Giuridiche dell’Università del Salento (Presidente); 

- Prof. Carlo Mignone 

 

- Prof.ssa Clara Napolitano 

 

Ricercatore presso il Dipartimento di Scienze Giuridiche 

dell’Università del Salento (Componente); 

Ricercatore presso il Dipartimento di Scienze Giuridiche 

dell’Università del Salento (Segretario verbalizzante); 

P
rot. n. 0034982 del 27/02/2020 - R

ep. n. 20/2020 D
ecreti D

irettore D
ipartim

ento scienze giuridiche - U
O

R
: D

ip. scienze giuridiche - S
ettore didattica - C

lassif. V
II/1



 

 

 

 

pag. 2 di 4 

 

VISTI gli atti della selezione e il verbale della Commissione giudicatrice, protocollo n. 34693 del 27 

febbraio 2020, dal quale risulta la seguente proposta di affidamento ai sensi dell’art. 8 del bando 

di cui al D.D. n. 12 del 6 febbraio 2020; 

 
PROTOCOLLO DATA PARTECIPANTE INSEGNAMENTO 

26661 17/02/2020 Cataldo Giorgio Mod. A – L’organizzazione amministrativa. Il 

sistema dei controlli e il management delle 

pp.AA., n. 1: “Le relazioni tra lo Stato e le altre 

Amministrazioni pubbliche: rapporti funzionali e 

strutturali” 

26689 17/02/2020 Margiotta Giusi  Mod. B.2 – Il provvedimento amministrativo e i 

moduli alternativi di conclusione del 

procedimento, n. 1: “La fase decisoria e la 

conclusione del procedimento amministrativo, etc.” 

Mod. B.2 – Il provvedimento amministrativo e i 

moduli alternativi di conclusione del 

procedimento, n. 3: “L’autotutela e i 

provvedimenti di secondo grado, etc.” 

Mod. D – La disciplina dei contratti pubblici, 

l’E-procurement, il codice degli appalti e gli 

obblighi digitali, n. 2: “La formazione del 

contratto pubblico, etc.” 

Mod. D – La disciplina dei contratti pubblici, 

l’E-procurement, il codice degli appalti e gli 

obblighi digitali, n. 4: “Il  processo dei contratti 

pubblici nei settori speciali, etc.” 

25930 14/02/2020 Stefanizzi Chiara Mod. A – L’organizzazione amministrativa. Il 

sistema dei controlli e il management delle 

pp.AA., n. 3: “Modelli di approfondimento 

teorico-pratici dei controlli, etc.” 

25901 14/02/2020 Romano Francesco Mod. B.2 – Il provvedimento amministrativo e i 

moduli alternativi di conclusione del 

procedimento, n. 2: “Patologie, etc.” 

Mod. D – La disciplina dei contratti pubblici, 

l’E-procurement, il codice degli appalti e gli 

obblighi digitali, n. 3: “Il procedimento di gara: 

modelli teorico-pratici, etc.” 

23047 11/02/2020 Di Viggiano 

Pasquale Luigi 

Mod. C.1 – Amministrazione digitale, n. 1: 

“Agenda digitale, etc.” 

Mod. C.1 – Amministrazione digitale, n. 2: 
“Chief Digital Officer, etc.” 

Mod. C.1 – Amministrazione digitale, n. 3: 
“Gestione documentale digitale, etc.” 

Mod. C.1 – Amministrazione digitale, n. 4: 
“Identità digitale, etc.” 

21459 10/02/2020 Chiodi Andrea 

Pasquale 

Mod. D – La disciplina dei contratti pubblici, 

l’E-procurement, il codice degli appalti e gli 

obblighi digitali, n. 1: “I contratti nella 

normazione nazionale ed europea, etc.” 

Mod. D – La disciplina dei contratti pubblici, 

l’E-procurement, il codice degli appalti e gli 

obblighi digitali, n. 5: “Il rapporto tra il codice 

dell’Amministrazione digitale – CAD (d.lgs. n. 

82/2005) e il Codice dei contratti pubblici, etc.” 

 

VISTI i criteri stabiliti dalla Commissione giudicatrice per la valutazione delle istanze indicati in 

dettaglio nel verbale redatto in data 26 febbraio, acquisito al sopraindicato prot. n. 34693 del 

27/02/2020; 

ACCERTATA la regolarità formale della procedura; 

CONSIDERATO che è urgente procedere con gli affidamenti de quibus per garantire la regolare attività 

didattica del Master; 



 

 

 

 

pag. 3 di 4 

 

DECRETA 

Art. 1 

Approvare per le causali di cui in premessa, gli atti relativi al Bando per il conferimento di incarichi di 

insegnamento mediante affidamenti e contratti di diritto privato nel Master universitario di II livello 

“Amministrazione pubblica: principi e regole, strumenti e tecniche” – A.A. 2019–2020. D.D. n. 12 del 6 febbraio 

2020 prot. n. 19507; 

Art. 2 

Affidare come segue gli insegnamenti del Master: 
PROTOCOLLO DATA PARTECIPANTE INSEGNAMENTO 

26661 17/02/2020 Cataldo Giorgio Mod. A – L’organizzazione amministrativa. Il sistema 

dei controlli e il management delle pp.AA., n. 1: “Le 

relazioni tra lo Stato e le altre Amministrazioni pubbliche: 

rapporti funzionali e strutturali” 

26689 17/02/2020 Margiotta Giusi  Mod. B.2 – Il provvedimento amministrativo e i moduli 

alternativi di conclusione del procedimento, n. 1: “La 

fase decisoria e la conclusione del procedimento 

amministrativo, etc.” 

Mod. B.2 – Il provvedimento amministrativo e i moduli 

alternativi di conclusione del procedimento, n. 3: 
“L’autotutela e i provvedimenti di secondo grado, etc.” 

Mod. D – La disciplina dei contratti pubblici, l’E-

procurement, il codice degli appalti e gli obblighi 

digitali, n. 2: “La formazione del contratto pubblico, etc.” 

Mod. D – La disciplina dei contratti pubblici, l’E-

procurement, il codice degli appalti e gli obblighi 

digitali, n. 4: “Il  processo dei contratti pubblici nei settori 

speciali, etc.” 

25930 14/02/2020 Stefanizzi Chiara Mod. A – L’organizzazione amministrativa. Il sistema 

dei controlli e il management delle pp.AA., n. 3: 
“Modelli di approfondimento teorico-pratici dei controlli, 

etc.” 

25901 14/02/2020 Romano Francesco Mod. B.2 – Il provvedimento amministrativo e i moduli 

alternativi di conclusione del procedimento, n. 2: 

“Patologie, etc.” 

Mod. D – La disciplina dei contratti pubblici, l’E-

procurement, il codice degli appalti e gli obblighi 

digitali, n. 3: “Il procedimento di gara: modelli teorico-

pratici, etc.” 

23047 11/02/2020 Di Viggiano 

Pasquale Luigi 

Mod. C.1 – Amministrazione digitale, n. 1: “Agenda 

digitale, etc.” 

Mod. C.1 – Amministrazione digitale, n. 2: “Chief 

Digital Officer, etc.” 

Mod. C.1 – Amministrazione digitale, n. 3: “Gestione 

documentale digitale, etc.” 

Mod. C.1 – Amministrazione digitale, n. 4: “Identità 

digitale, etc.” 

21459 10/02/2020 Chiodi Andrea 

Pasquale 

Mod. D – La disciplina dei contratti pubblici, l’E-

procurement, il codice degli appalti e gli obblighi 

digitali, n. 1: “I contratti nella normazione nazionale ed 

europea, etc.” 

Mod. D – La disciplina dei contratti pubblici, l’E-

procurement, il codice degli appalti e gli obblighi 

digitali, n. 5: “Il rapporto tra il codice 

dell’Amministrazione digitale – CAD (d.lgs. n. 82/2005) e 

il Codice dei contratti pubblici, etc.” 

  

 

 

 

 



 

 

 

 

pag. 4 di 4 

 Il Direttore del Dipartimento 

 Prof. Luigi Melica 

 

  
  

 

 

 

 

 
Alla raccolta 

In ratifica al Consiglio di Dipartimento di Scienze Giuridiche 
Agli interessati 


